
2024年度後期授業評価

調査概要

■ 調査の概要

調査時期：2024年10月21日～2024年10月27日

回答数： 大学全体 法 医用工学 スポーツ 現代教養学環

7058 2084 1263 3204 507

※大学全体には科目履修生なども含まれるため、各学部の合計とは一致しない。

（１）この授業に意欲的に取り組みましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2572

(36.4%)

3087

(43.7%)

1134

(16.1%)

171

(2.4%)

94

(1.3%)
4.1

法学部
749

(35.9%)

906

(43.5%)

340

(16.3%)

59

(2.8%)

30

(1.4%)
4.1

医用工学部
343

(27.2%)

616

(48.8%)

240

(19.0%)

36

(2.9%)

28

(2.2%)
4.0

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

1300

(40.6%)

1334

(41.6%)

480

(15.0%)

57

(1.8%)

33

(1.0%)
4.2

現代教養学環
180

(35.5%)

231

(45.6%)

74

(14.6%)

19

(3.7%)

3

(0.6%)
4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（２）平均的な予習・復習（課題・宿題の時間を含む）の総時間を教えてください。

学部 2時間以上
1時間～2時

間
1時間前後 30分程度 0時間 平均値

大学全体
488

(6.9%)

691

(9.8%)

1517

(21.5%)

2397

(34.0%)

1965

(27.8%)
2.3

法学部
200

(9.6%)

265

(12.7%)

512

(24.6%)

691

(33.2%)

416

(20.0%)
2.6

医用工学部
92

(7.3%)

139

(11.0%)

364

(28.8%)

399

(31.6%)

269

(21.3%)
2.5

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

164

(5.1%)

239

(7.5%)

529

(16.5%)

1112

(34.7%)

1160

(36.2%)
2.1

現代教養学環
32

(6.3%)

48

(9.5%)

112

(22.1%)

195

(38.5%)

120

(23.7%)
2.4

注：平均値は「2時間以上」を5点～「0時間」を1点として得点換算したものを基準に算出している。



（３）「達成目標」を達成することができましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2093

(29.7%)

3090

(43.8%)

1544

(21.9%)

225

(3.2%)

106

(1.5%)
4.0

法学部
623

(29.9%)

897

(43.0%)

443

(21.3%)

86

(4.1%)

35

(1.7%)
4.0

医用工学部
296

(23.4%)

611

(48.4%)

300

(23.8%)

34

(2.7%)

22

(1.7%)
3.9

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

1037

(32.4%)

1363

(42.5%)

682

(21.3%)

81

(2.5%)

41

(1.3%)
4.0

現代教養学環
137

(27.0%)

219

(43.2%)

119

(23.5%)

24

(4.7%)

8

(1.6%)
3.9

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（４）フィードバックを自分の学びに活かしましたか。

学部 いつもした よくした 少しした
ほとんどして

いない

まったくして

いない

フィードバッ

クがなかった
平均値

大学全体
1406

(19.9%)

1889

(26.8%)

2414

(34.2%)

886

(12.6%)

179

(2.5%)

284

(4.0%)
3.4

法学部
448

(21.5%)

598

(28.7%)

651

(31.2%)

224

(10.7%)

61

(2.9%)

102

(4.9%)
3.4

医用工学部
189

(15.0%)

298

(23.6%)

506

(40.1%)

185

(14.6%)

21

(1.7%)

64

(5.1%)
3.2

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

677

(21.1%)

845

(26.4%)

1069

(33.4%)

416

(13.0%)

85

(2.7%)

112

(3.5%)
3.4

現代教養学環
92

(18.1%)

148

(29.2%)

188

(37.1%)

61

(12.0%)

12

(2.4%)

6

(1.2%)
3.5

注：平均値は「いつもした」を5点～「まっくしていない」を1点、「フィードバックがなかった」を0点として得点換算したものを基準に算出している。



（５）総合的に判断してこの授業は理解しやすかったですか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2250

(31.9%)

2959

(41.9%)

1395

(19.8%)

313

(4.4%)

141

(2.0%)
4.0

法学部
680

(32.6%)

848

(40.7%)

402

(19.3%)

112

(5.4%)

42

(2.0%)
4.0

医用工学部
358

(28.3%)

553

(43.8%)

254

(20.1%)

59

(4.7%)

39

(3.1%)
3.9

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

1064

(33.2%)

1354

(42.3%)

618

(19.3%)

114

(3.6%)

54

(1.7%)
4.0

現代教養学環
148

(29.2%)

204

(40.2%)

121

(23.9%)

28

(5.5%)

6

(1.2%)
3.9

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（６）総合的に判断してこの授業には満足できましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
2566

(36.4%)

2889

(40.9%)

1195

(16.9%)

234

(3.3%)

174

(2.5%)
4.1

法学部
771

(37.0%)

835

(40.1%)

349

(16.7%)

71

(3.4%)

58

(2.8%)
4.1

医用工学部
401

(31.7%)

537

(42.5%)

221

(17.5%)

63

(5.0%)

41

(3.2%)
3.9

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

1219

(38.0%)

1299

(40.5%)

535

(16.7%)

81

(2.5%)

70

(2.2%)
4.1

現代教養学環
175

(34.5%)

218

(43.0%)

90

(17.8%)

19

(3.7%)

5

(1.0%)
4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。


