

2024年度後期授業評価

調査概要

■ 調査の概要

調査時期：2024年10月21日～2024年10月27日

回答数：

大学全体	法	医用工学	スポーツ	現代教養学環
7058	2084	1263	3204	507

※大学全体には科目履修生なども含まれるため、各学部の合計とは一致しない。

(1) この授業に意欲的に取り組みましたか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2572 (36.4%)	3087 (43.7%)	1134 (16.1%)	171 (2.4%)	94 (1.3%)	4.1
法学部	749 (35.9%)	906 (43.5%)	340 (16.3%)	59 (2.8%)	30 (1.4%)	4.1
医用工学部	343 (27.2%)	616 (48.8%)	240 (19.0%)	36 (2.9%)	28 (2.2%)	4.0
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	1300 (40.6%)	1334 (41.6%)	480 (15.0%)	57 (1.8%)	33 (1.0%)	4.2
現代教養学環	180 (35.5%)	231 (45.6%)	74 (14.6%)	19 (3.7%)	3 (0.6%)	4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(2) 平均的な予習・復習（課題・宿題の時間を含む）の総時間を教えてください。

学部	2時間以上	1時間～2時間	1時間前後	30分程度	0時間	平均値
		間				
大学全体	488 (6.9%)	691 (9.8%)	1517 (21.5%)	2397 (34.0%)	1965 (27.8%)	2.3
法学部	200 (9.6%)	265 (12.7%)	512 (24.6%)	691 (33.2%)	416 (20.0%)	2.6
医用工学部	92 (7.3%)	139 (11.0%)	364 (28.8%)	399 (31.6%)	269 (21.3%)	2.5
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	164 (5.1%)	239 (7.5%)	529 (16.5%)	1112 (34.7%)	1160 (36.2%)	2.1
現代教養学環	32 (6.3%)	48 (9.5%)	112 (22.1%)	195 (38.5%)	120 (23.7%)	2.4

注：平均値は「2時間以上」を5点～「0時間」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(3) 「達成目標」を達成することができましたか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2093 (29.7%)	3090 (43.8%)	1544 (21.9%)	225 (3.2%)	106 (1.5%)	4.0
法学部	623 (29.9%)	897 (43.0%)	443 (21.3%)	86 (4.1%)	35 (1.7%)	4.0
医用工学部	296 (23.4%)	611 (48.4%)	300 (23.8%)	34 (2.7%)	22 (1.7%)	3.9
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	1037 (32.4%)	1363 (42.5%)	682 (21.3%)	81 (2.5%)	41 (1.3%)	4.0
現代教養学環	137 (27.0%)	219 (43.2%)	119 (23.5%)	24 (4.7%)	8 (1.6%)	3.9

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(4) フィードバックを自分の学びに活かしましたか。

学部	いつもした	よくした	少しした	ほとんどしてない	まったくしていない	フィードバックがなかった	平均値
大学全体	1406 (19.9%)	1889 (26.8%)	2414 (34.2%)	886 (12.6%)	179 (2.5%)	284 (4.0%)	3.4
法学部	448 (21.5%)	598 (28.7%)	651 (31.2%)	224 (10.7%)	61 (2.9%)	102 (4.9%)	3.4
医用工学部	189 (15.0%)	298 (23.6%)	506 (40.1%)	185 (14.6%)	21 (1.7%)	64 (5.1%)	3.2
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	677 (21.1%)	845 (26.4%)	1069 (33.4%)	416 (13.0%)	85 (2.7%)	112 (3.5%)	3.4
現代教養学環	92 (18.1%)	148 (29.2%)	188 (37.1%)	61 (12.0%)	12 (2.4%)	6 (1.2%)	3.5

注：平均値は「いつもした」を5点～「まったくしていない」を1点、「フィードバックがなかった」を0点として得点換算したものを基準に算出している。

(5) 総合的に判断してこの授業は理解しやすかったですか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2250 (31.9%)	2959 (41.9%)	1395 (19.8%)	313 (4.4%)	141 (2.0%)	4.0
法学部	680 (32.6%)	848 (40.7%)	402 (19.3%)	112 (5.4%)	42 (2.0%)	4.0
医用工学部	358 (28.3%)	553 (43.8%)	254 (20.1%)	59 (4.7%)	39 (3.1%)	3.9
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	1064 (33.2%)	1354 (42.3%)	618 (19.3%)	114 (3.6%)	54 (1.7%)	4.0
現代教養学環	148 (29.2%)	204 (40.2%)	121 (23.9%)	28 (5.5%)	6 (1.2%)	3.9

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

(6) 総合的に判断してこの授業には満足できましたか。

学部	とてもあてはまる	ある程度あてはまる	どちらともいえない	あまりあてはまらない	まったくあてはまらない	平均値
大学全体	2566 (36.4%)	2889 (40.9%)	1195 (16.9%)	234 (3.3%)	174 (2.5%)	4.1
法学部	771 (37.0%)	835 (40.1%)	349 (16.7%)	71 (3.4%)	58 (2.8%)	4.1
医用工学部	401 (31.7%)	537 (42.5%)	221 (17.5%)	63 (5.0%)	41 (3.2%)	3.9
スポーツ健康政策学部／スポーツ科学部	1219 (38.0%)	1299 (40.5%)	535 (16.7%)	81 (2.5%)	70 (2.2%)	4.1
現代教養学環	175 (34.5%)	218 (43.0%)	90 (17.8%)	19 (3.7%)	5 (1.0%)	4.1

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。